



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA DOCE**

CNPJ: 82.939.398/0001-90  
PRACA JOAO MACAGNAN, 322  
C.E.P.: 89654-000 - Água Doce - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 44/2014 - PR**

Processo Administrativo: 56/2014  
Processo de Licitação: 56/2014  
Data do Processo: 20/08/2014

Folha: 1/4

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA UTILIZAÇÃO EM DIVERSOS SETORES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA DOCE.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 59/2014 (Sequência: 2)**

Ao(s) 2 de Setembro de 2014, às 13:30 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA DOCE, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 23/2014, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 56/2014, Licitação nº 44/2014 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** INICIALMENTE FORAM IDENTIFICADOS OS PROPONENTES E SEUS RESPECTIVOS REPRESENTANTES: ROBERTO TESSARO & CIA LTDA - DINÂMICA PAPELARIA CREDENCIOU ROBERTO ANTONIO TESSARO, L.A. INFORMÁTICA E SUPRIMENTOS PARA ESCRITÓRIO LTDA, OBJETIVA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA ME CREDENCIOU KLEBER LUIZ LIBANO E KLAUS ESCOLA DE INFORMÁTICA E PAPELARIA LTDA ME CREDENCIOU PATRÍCIO ANTONIO LUCHESE. APÓS RUBRICADOS OS DOCUMENTOS DE CREDENCIAMENTO PELOS PRESENTES, FORAM ABERTOS OS ENVELOPES COM AS PROPOSTAS. TERMINADOS OS LANCES, FORAM ABERTOS E CONFERIDOS OS DOCUMENTOS DAS EMPRESAS VENCEDORAS SENDO QUE A EMPRESA L.A. INFORMÁTICA E SUPRIMENTOS PARA ESCRITÓRIO LTDA NÃO APRESENTOU DECLARAÇÃO DE QUE NÃO SE ENCONTRA DECLARADA INIDÔNEA, FERINDO O DISPOSTO NO ITEM 8.4.2 DO EDITAL, SENDO CONSIDERADA INABILITADA. TODAS AS DEMAIS FORAM HABILITADAS POR ESTAREM DE ACORDO COM O EDITAL. APÓS FOI ABERTO PRAZO DE RECURSO SENDO QUE NENHUMA PROPONENTE MANIFESTOU INTERESSE. DESTA FORMA O PREGOEIRO CRISTIANO SAVARIS DA SILVA, ADJUDICOU OS ITENS 01 A 100 DA PRESENTE LICITAÇÃO. LIDA E APROVADA ESTA ATA, VAI ASSINADA PELO PREGOEIRO, EQUIPE DE APOIO E DEMAIS PRESENTES. O participante L.A. INFORMÁTICA E SUP. PARA ESCRITÓRIO LTDA ME vencedor do(s) item(s) (1,9,14,17,39,81,86,87,93,94) foi inabilitado pela documentação e o(s) novo(s) vencedor(es) é(são): Participante (6230), Item(s):1,14 Participante (8274), Item(s):9,17,39,87 Participante (9236), Item(s):81,86,93,94 Justificativa:O PROPONENTE L.A. INFORMÁTICA SUPRIMENTOS PARA ESCRITÓRIO LTDA FOI INABILITADO NA DOCUMENTAÇÃO.

**Participante: 6230 - ROBERTO TESSARO & CIA LTDA ME - DINÂMICA PAPELARIA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	COLA BRANCA 1000 ML.	UN	2,00	frama	0,0000	5,85	11,70
2	CANETA ESFEROGRAFICA CRISTAL AZUL 1MM - CAIXA C/ 50 UN.	CX.	7,00	injexpen	0,0000	16,90	118,30
3	CANETA ESFEROGRÁFICA CRISTAL VERMELHA 1MM- CAIXA C/ 50 UN	CX.	1,00	injexpen	0,0000	16,90	16,90
10	CLIPS GALVANIZADO Nº 1 COM 500 GR	CX	3,00	dimpacto	0,0000	4,92	14,76
11	CLIPS GALVANIZADO Nº 8 COM 500 GR	CX	7,00	dimpacto	0,0000	4,92	34,44
12	PASTA PLASTIFICADA COM ELÁSTICO AZUL	UN	20,00	icl	0,0000	0,95	19,00
14	BOBINA DE PAPEL TERMICO PARA FAX SIMELLE 216X30	UN	5,00	all fax	0,0000	5,00	25,00
15	ENVELOPE PARDO TAM. MÉDIO 200X280	UN	100,00	foroni	0,0000	0,08	8,00
20	PASTA AZ LOMBO LARGO	UN	40,00	frama	0,0000	4,40	176,00
22	ARQUIVO MORTO	UN	740,00	bragagnolo	0,0000	0,95	703,00
23	MOLHADOR DE DEDOS CREME 12 GR.	UN	9,00	japan	0,0000	1,30	11,70
24	EXTRATOR GRAMPO ESPATULA	UN	22,00	japan	0,0000	0,52	11,44
25	PASTA SUSPENSA P/ ARQUIVO DE AÇO	UN.	100,00	frama	0,0000	0,65	65,00
28	CLIPS GALVANIZADO Nº 4 COM 500 GR	CX	5,00	dimpacto	0,0000	4,80	24,00
30	CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA FINA PRETA - CX. C/ 12	CX	1,00	compacto	0,0000	7,00	7,00
32	ENVELOPE SACO 200 X 280 OURO	UN	50,00	foroniu	0,0000	0,12	6,00
33	FICHA REGISTRO DE EMPREGADOS DUPLA - TIPO PASTA DOBRÁVEL MÍNIMO 120 GRAMAS, COMPRIMENTO 49CM POR 32,5 CM DE LARGURA.	UN	80,00	foroni	0,0000	1,20	96,00
35	GRAMPO U PARA ARQUIVO MORTO - PACOTE C/ 50 UN.	UN	2,00	irpel	0,0000	14,00	28,00
41	CLIPS GALVANIZADO Nº 2 CAIXA 500 GR.	UN	4,00	dimpacto	0,0000	4,80	19,20
42	CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA FINA AZUL - CAIXA COM 25 UN.	CX	3,00	compacto	0,0000	14,00	42,00
51	PORTA CLIPS E CANETA EM PLÁSTICO DUPLO	UN	6,00	waleu	0,0000	4,80	28,80
54	PASTA COM ELÁSTICO	UN	5,00	icl	0,0000	1,00	5,00



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA DOCE**

**CNPJ:** 82.939.398/0001-90  
**PRACA JOAO MACAGNAN, 322**  
**C.E.P.:** 89654-000 - Água Doce - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 44/2014 - PR**

**Processo Administrativo:** 56/2014  
**Processo de Licitação:** 56/2014  
**Data do Processo:** 20/08/2014

Folha: 2/4

**Participante: 6230 - ROBERTO TESSARO & CIA LTDA ME - DINÂMICA PAPELARIA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
56	ETIQUETA AUTO ADESIVA - FOLHA C 30 ETIQUETAS - CX C/ 100 FLS	CX	3,00	informs	0,0000	20,00	60,00
57	CADERNO PEQUENO CAPA DURA COM 96 FOLHAS	UN	6,00	panamericana	0,0000	1,90	11,40
58	FITA ADESIVA PARDA 45 MM X 50 M - CRAFAT TARTAN	UN	16,00	embalando	0,0000	8,00	128,00
59	CLIPS GALVANIZADO Nº 6 C/ 500 GR	CX	3,00	dimpacto	0,0000	4,80	14,40
62	PAPEL VERGÊ - 120 G/M2 - C/ 80 FOLHAS - BRANCO	UN	12,00	off paper	0,0000	7,00	84,00
69	CANETA ESFEROGRÁFICA CRISTAL 1MM AZUL - CAIXA C/ 12 UNIDADES	CX	2,00	compacto	0,0000	7,00	14,00
72	COLA BRANCA - TUBO 37 GR	UN	27,00	frama	0,0000	0,60	16,20
73	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO - PLÁSTICO PRETO - 33MM - CAP. 250 FOLHAS - PACOTE C/ 12 UNIDADES	PCTE.	20,00	usa	0,0000	6,00	120,00
74	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO - PLÁSTICO PRETO - 55MM - CAP. 500 FOLHAS - PACOTE C/ 12 UNIDADES	PCTE.	20,00	usa	0,0000	13,50	270,00
75	CAPAS PARA ENCADERNAÇÃO PVC 0,30 A4 - PRETO - PACOTE 50 UN	PCTE.	1,00	usa	0,0000	9,00	9,00
76	CAPAS PARA ENCADERNAÇÃO PVC 0,30 A4 - TRANSPARENTE - PACOTE 50 UN	PCTE.	1,00	usa	0,0000	11,80	11,80
82	PAPEL CASCA DE OVO - 180 G/M2 - C/ 50 FOLHAS - BRANCO	PCTE.	3,00	off paper	0,0000	10,00	30,00
84	PAPEL A4 CX C/ 10 RESMAS DE 500 FOLHAS CADA DE FABRICAÇÃO NACIONAL - BRANCA	CX	99,00	EXXATO	0,0000	105,70	10.464,30
91	ORGANIZADOR DE MESA EM PLÁSTICO RESISTENTE COM TRES PRATELEIRAS	UN	2,00	waleu	0,0000	29,00	58,00
98	CARTUCHO DE TINTA PRETA IMPRESSORA HP DESKJET F380- ORIGINAL	UN	3,00	hp	0,0000	20,15	60,45
99	CARTUCHO DE TINTA COLORIDA IMPRESSORA HP DESKJET F380 ORIGINAL	UN	5,00	hp	0,0000	26,00	130,00
100	CANETA EXTRA FINA, À BASE DE ÁGUA, 0,4MM. POINT 88 CAIXA COM 20 UNIDADES CONTENDO TODAS AS CORES. (ESTOJO SORTIDO)	EST	2,00	stabilo	0,0000	70,00	140,00

**Total do Participante ----->** 13.092,79

**Participante: 8274 - KLAUS ESCOLA DE INFORMÁTICA E PAPELARIA LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
9	TESOURA AÇO INOX CABO PLÁSTICO, LÂMINA 12 CM.	UN.	1,00	WESTER	0,0000	6,90	6,90
17	CARTUCHO DE TINTA COLORIDO P/IMPRESS. HP840 C 6625A - 15 ML - ORIGINAL	UN	2,00	HP	0,0000	115,00	230,00
31	ENVELOPE SACO 240 X 340 - OURO	UN	100,00	FORONI	0,0000	0,13	13,00
37	ESTILETE MÉDIO	UN	2,00	SUMMIT	0,0000	1,20	2,40
39	CARTUCHO DE TINTA PRETO PARA IMPRESSORA HP 3420 ORIGINAL	UN	2,00	HP	0,0000	45,00	90,00
40	CARTUCHO DE TINTA COLORIDO PARA IMPRESSORA HP 3420 ORIGINAL	UN	1,00	HP	0,0000	64,00	64,00
44	TESOURA EM AÇO INOX CABO PLÁSTICO LÂMINA 15 CM	UN	2,00	WESTER	0,0000	6,90	13,80
47	PERFURADOR GRANDE 2 FUROS P/ 100 FOLHAS	UN	4,00	CAVIA	0,0000	99,00	396,00
48	CARTUCHO TINTA COLORIDO IMPRESSORA HP PSC 1315 - ORIGINAL	UN	3,00	HP	0,0000	64,00	192,00
55	RÉGUA PLÁSTICA CRISTAL 30 CM	UN	10,00	VALEU	0,0000	0,35	3,50
65	DVD R 4.7 GB	UN	30,00	ELGIN	0,0000	0,69	20,70
68	LAPISEIRA 0,5MM ADULTO COM BORRACHA NA PONTA E REVESTIDA EM BORRACHA ONDE SEGURA PARA ESCREVER	UN	34,00	TRIS	0,0000	1,90	64,60
71	LÁPIS PRETO SEXTAVADO Nº. 02	UN	20,00	SIS	0,0000	0,22	4,40
78	ORGANIZADOR DE GAVETAS	UN	2,00	DELLO	0,0000	9,70	19,40
83	PILHA ALCALINA PALITO AAA COM 02 UN	UN	4,00	BIC	0,0000	3,60	14,40
85	MOUSE PAD GEL	UN	1,00	LEADERSHIP	0,0000	18,50	18,50
87	HD EXTERNO 500 GB	UN	3,00	SONY	0,0000	259,00	777,00
95	CARTUCHO DE TINTA PRETO PARA HP DESKJET 3516 HP662	UN	10,00	HP	0,0000	17,50	175,00

**Total do Participante ----->** 2.105,60

**Participante: 9236 - OBJETIVA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
4	CANETA DESTACA TEXTO AMARELA	UN.	39,00	LYKE	0,0000	0,67	26,13



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA DOCE**

**CNPJ:** 82.939.398/0001-90  
**PRACA JOAO MACAGNAN, 322**  
**C.E.P.:** 89654-000 - Água Doce - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 44/2014 - PR**

**Processo Administrativo:** 56/2014  
**Processo de Licitação:** 56/2014  
**Data do Processo:** 20/08/2014

Folha: 3/4

**Participante: 9236 - OBJETIVA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
5	CANETAS DESTACA TEXTO VERDE	UN.	30,00	LYKE	0,0000	0,69	20,70
6	CORRETIVO LIQUIDO A BASE DE AGUA, 18 ML.	UN.	5,00	FRAMA	0,0000	0,75	3,75
7	ESTILETES LÂMINA LARGA	UN.	4,00	LYKE	0,0000	0,99	3,96
8	GRAFITE P/ LAPISEIRA 0,5 MM, C/ 12 MINAS	UN	22,00	GOLLER	0,0000	0,40	8,80
13	BOBINAS P/ CALCULADORA 57MM C/ 30 METROS CX C/ 30 UN.	CX	3,00	MEXPAPER	0,0000	18,75	56,25
16	CARTUCHO DE TINTA PRETO P/IMPRESS. HP 840 NC6615 DL - 25 ML - ORIGINAL	UN	4,00	HP	0,0000	51,50	206,00
18	GRAMPO TRILHO 80MM CX C/ 50	CX	26,00	LYKJE	0,0000	3,75	97,50
19	AGENDA PERMANENTE, DIÁRIA COM HORA	UN	3,00	FRAMA	0,0000	7,25	21,75
21	ETIQUETAS P/ PASTAS SUSPENSAS COM VISOR - CX. C/ 50 UN.	CX	2,00	GOODIE	0,0000	4,95	9,90
26	ENVELOPE BRANCO TAMANHO OFÍCIO 11 X 22	UN.	100,00	SCRITY	0,0000	0,05	5,00
27	REFIL COLA QUENTE - BISNAGA GRANDE	UN.	10,00	RENDICOLA	0,0000	0,44	4,40
29	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 45MM X 50M LARGA	UN	8,00	EMBALANDO	0,0000	1,85	14,80
34	PASTA AZ LOMBO ESTREITO	UN	5,00	FRAMA	0,0000	4,75	23,75
36	PASTA COM GRAMPO TRILHO PLASTIFICADA AZUL	UN	260,00	FRAMA	0,0000	0,84	218,40
38	COLA EM BASTÃO 9 GR.	UN	55,00	FRAMA	0,0000	0,53	29,15
43	CANETA DESTACA TESTO LARANJA	UN	20,00	LYKE	0,0000	0,66	13,20
45	GRAMPEADOR 26/6 DE FERRO PARA 20 FOLHAS	UN	1,00	LYKE	0,0000	8,80	8,80
46	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12 X 50 MM	UN	4,00	EMBALANDO	0,0000	0,60	2,40
49	ENVELOPE PARA CARTA 11 X 16	UN	1.000,00	SCRITY	0,0000	0,04	40,00
50	PORTA CD COM ZIPER - CAPACIDADE PARA 50 CDS	UN	1,00	LEADERSHIP	0,0000	16,50	16,50
52	PISTOLA DE COLA QUENTE - PROFISSIONAL FABRICAÇÃO NACIONAL	UN	1,00	GRAMPLINE	0,0000	46,90	46,90
53	PERFURADOR DE FERRO PARA 20 FOLHAS	UN	1,00	LYKE	0,0000	8,00	8,00
60	ALMOFADA PARA CARIMBO	UN	1,00	CARBRINK	0,0000	5,00	5,00
61	CD-R 700 MB/80 MIN - TUBO C/ 50 UN	UN	5,00	PRINT PLUS	0,0000	25,50	127,50
63	GRAMPO P/ GRAMPEADOR 26/6 PRATEADOS CAIXA C/ 5000	CX	33,00	FRAMA	0,0000	2,08	68,64
64	GRAMPO P/ GRAMPEADOR 23/10 PRATEADOS - CAIXA C/ 5000	CX	7,00	RAFA	0,0000	9,00	63,00
66	PEN DRIVE 8GB USB 2.0	UN	20,00	SAN DISCK	0,0000	15,84	316,80
67	GRAMPEADOR 26/6 DE FERRO PARA 50 FOLHAS	UN	10,00	LYKE	0,0000	28,95	289,50
70	PAPEL A4 21 X 29,7 AZUL - RESMA COM 500 FOLHAS	UN	3,00	TREVO	0,0000	16,85	50,55
77	CADERNO ESPIRAL CAPA DURA ESPIRAL COM 96 FOLHAS - GRANDE	UN	3,00	FRAMA	0,0000	3,70	11,10
79	ESPETO PARA PAPEL CENTRAL	UN	3,00	CARBRINCK	0,0000	2,90	8,70
80	PAPEL LEMBRETE 95 X 81 MM - COM 900 FOLHAS	UN	3,00	TILIBRA	0,0000	11,25	33,75
81	PAPEL VERGÊ - 180 G/M2 - C/ 50 FOLHAS - BRANCO	PCTE.	3,00	FILIPAPER	0,0000	7,90	23,70
86	CALCULADORA MANUAL FABRICAÇÃO NACIONAL COM 12 DIGIT. BATERIA	UN	9,00	CASSIO	0,0000	25,00	225,00
88	PEN DRIVE 16 GB	UN.	7,00	SAN DISCK	0,0000	27,35	191,45
89	GRAMPEADOR DE MADEIRA	UN	1,00	KANGARO	0,0000	30,00	30,00
90	GRAMPOS PARA GRAMPEADOR DE MADEIRA	CX	1,00	RAFA	0,0000	5,80	5,80
92	COLCHETE DE METAL PARA PAPEL Nº 6 CAIXA COM 72 UNIDADES	UN	2,00	RAFA	0,0000	1,95	3,90
93	CARTUCHO DE TINTA HP D 2360 PRETO - 21	UN	4,00	HP	0,0000	31,90	127,60
94	SUORTE PARA MONITOR	UN	1,00	STALO	0,0000	31,95	31,95
96	CARTUCHO DE TINTA COLORIDO PARA HP DESKJET 3516 HP662	UN	3,00	HP	0,0000	23,30	69,90
97	TINTA PARA CARIMBO AUTOMÁTICO FRASCO 40 ML	UN	1,00	CARBRINK	0,0000	9,20	9,20

**Total do Participante ----->** 2.579,08

**Total Geral ----->** 17.777,47



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA DOCE**

CNPJ: 82.939.398/0001-90  
PRACA JOAO MACAGNAN, 322  
C.E.P.: 89654-000 - Água Doce - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 44/2014 - PR**

Processo Administrativo: 56/2014  
Processo de Licitação: 56/2014  
Data do Processo: 20/08/2014

Folha: 4/4

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação.

Água Doce, 2 de Setembro de 2014

**COMISSÃO:**

CRISTIANO SAVARIS DA SILVA - ..... - Pregoeiro(a)  
TÂNIA CARON DOS SANTOS - ..... - PREGOEIRO SUPLENTE  
CAMILA RAQUEL MACAGNAN - ..... - PREGOEIRO SUPLENTE  
GLÁUCIA REGINA VARASCHIN - ..... - EQUIPE DE APOIO  
LUCIANI CRISTINA ALVES - ..... - EQUIPE DE APOIO  
EVARISTA BERNADETE TRENTO - ..... - EQUIPE DE APOIO  
ANDRÉIA TURRA - ..... - EQUIPE DE APOIO